BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:       /2024/TT-BKHCN Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

                Dự thảo

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN

 ngày 31 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

hướng dẫn điều kiện thành lập và đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học

và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công

nghệ đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 15/2023/TT-BKHCN

 ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học

và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa

học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ và

Cục trưởng Cục Thông tin khoa học và công nghệ quốc gia;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một

số điều và thay thế một số biểu mẫu của Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN và Thông

tư số 15/2023/TT-BKHCN.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều và thay thế một số biểu mẫu của

Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn điều kiện thành lập và đăng ký hoạt

động của tổ chức khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của

tổ chức khoa học và công nghệ, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số

15/2023/TT-BKHCN ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học

và Công nghệ (sau đây viết tắt là Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN và Thông

tư số 15/2023/TT-BKHCN)

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN như

sau:

“2. Cách thức nộp hồ sơ:

a) Đối với hồ sơ nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu chính: Tổ chức khoa
học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công

2

nghệ tại Việt Nam thực hiện nộp hồ sơ về cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng
nhận, giấy phép theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 03/2014/TT-
BKHCN;

b) Đối với hồ sơ đăng ký trực tuyến: Tổ chức khoa học và công nghệ, văn
phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ tại Việt Nam thực
hiện nộp hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan
có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận, giấy phép theo quy định tại khoản 1 Điều 5
Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN. Hồ sơ đăng ký phải sử dụng định dạng Portable
Document (.pdf), sử dụng phông chữ tiếng Việt Unicode (Time New Roman) theo
tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN 6909:2001), được ký số hoặc số hóa từ bản giấy, bảo
đảm tính đầy đủ, toàn vẹn, chính xác các nội dung theo bản giấy.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN như

sau:

“2. Đối với tổ chức khoa học và công nghệ đăng ký hoạt động trong lĩnh
vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ có quy định riêng về điều
kiện thành lập và hoạt động, cơ quan trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ được
phân cấp thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận hoặc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết tắt là Sở Khoa học và Công nghệ)
có trách nhiệm gửi văn bản xin ý kiến các cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà
nước về lĩnh vực đó, trừ trường hợp đã xin ý kiến khi thẩm định thành lập.”.

3. Bổ sung khoản 1 Điều 5 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN như sau:

“1. Tổ chức khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ

chức khoa học và công nghệ tại Việt Nam đăng ký hoạt động tại Bộ Khoa học và

Công nghệ hoặc Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định tại Điều 8 Nghị định

số 08/2014/NĐ-CP.

Bộ Khoa học và Công nghệ phân cấp thẩm quyền cấp, thay đổi, bổ sung
Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động KH&CN cho cơ quan trực thuộc Bộ có chức
năng đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ”.

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 4 Điều 5 Thông tư số 03/2014/TT-

BKHCN như sau:

 “a) Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ (sau đây
viết tắt là Giấy chứng nhận) do cơ quan trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ
được phân cấp thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận cấp cho tổ chức khoa học và
công nghệ theo Mẫu 1 tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 03/2014/TT-
BKHCN;”

5. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 15 Thông tư số 03/2014/TT-

BKHCN như sau:

“b) Phương thức nộp báo cáo: Báo cáo tình hình hoạt động của tổ chức

khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và

công nghệ được thực hiện bằng hình thức bản giấy hoặc bản điện tử:

3

Báo cáo bằng văn bản giấy phải có chữ ký, đóng dấu của Lãnh đạo tổ chức

khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và

công nghệ để thuận tiện cho việc kiểm tra, đối chiếu, xử lý số liệu;

Báo cáo bản điện tử hoặc bản điện tử có chữ ký số của Lãnh đạo tổ chức

khoa học và công nghệ, văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và

công nghệ phải sử dụng phông chữ tiếng Việt (Times New Roman) của bộ mã

Unicode theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 6909:2001, không được đặt mật khẩu và

gửi về địa chỉ thư điện tử của cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận, giấy

phép theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN.”

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 18 Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN như

sau:

“1. Cơ quan trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ được phân cấp thẩm

quyền cấp Giấy chứng nhận phối hợp với các đơn vị, cơ quan có liên quan tổ chức

thực hiện Thông tư này.”

7. Thay thế Mẫu 1, Mẫu 2, Mẫu 5 ban hành tại Phụ lục II kèm theo Thông

tư số 15/2023/TT-BKHCN và Mẫu 13, Mẫu 18, Mẫu 19, Mẫu 20 ban hành tại

Phụ lục kèm theo Thông tư số 03/2014/TT-BKHCN bằng các biểu mẫu tương

ướng tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024.

2. Đối với Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động KH&CN đã được Bộ

KH&CN cấp trước khi Thông tư này có hiệu lực, khi có thay đổi, bổ sung, cấp lại
được thực hiện tại cơ quan trực thuộc Bộ KH&CN có chức năng đăng ký hoạt

động của tổ chức khoa học và công nghệ được Bộ Khoa học và Công nghệ phân
cấp thẩm quyền cấp, thay đổi, bổ sung Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động

KH&CN.

Bộ Khoa học và Công nghệ phân cấp thẩm quyền thu hồi, hủy bỏ Giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động KH&CN cho cơ quan trực thuộc Bộ có chức năng
đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ đối với Giấy chứng nhận

đăng ký hoạt động KH&CN nêu trên.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời bằng văn bản về Bộ Khoa học và Công

nghệ để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:     KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng CP (để b/c);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở KH&CN các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

4

- Toà án nhân dân tối cao;

- Cổng thông tin điện tử của Chính phủ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ KH&CN;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Các đơn vị thuộc Bộ KH&CN: CTTKHCNQG,

VTCCB, VP Bộ;

- Lưu: VT, PC.